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Anotace

MUSÍLEK, P. Historie šifrování. Hradec Králové, 2017. Bakalářská práce na

Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí diplomové práce

Štěpán Hubálovský. 30 s.

Cílem práce bylo stručně zmapovat historii šifrování s důrazem na klasické ruční

substituční šifry od starověku po konec 20. století. Historii šifrování lze vnímat jako

souboj mezi tvůrci šifrových systémů (kryptografy) a učenci, využívajícími znalosti

z oblasti jazykovědy, matematiky a logiky k luštění šifrových textů bez znalosti

použitého systému nebo hesla (kryptoanalytiky). Praktická část práce má formu sady

pracovních listů s úlohami různé obtížnosti, které provedou žáky klíčovými okamžiky

historie kryptologie a spojují na první pohled tak odlehlé oblasti lidské kultury, jakými

jsou informatika a historie.

Klíčová slova: šifrování, kryptologie, kryptografie, kryptoanalýza, historie,

pracovní listy
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MUSÍLEK, P. Historie šifrování. Hradec Králové, 2017. Bakalářská práce na

Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí diplomové práce

Štěpán Hubálovský. 30 s.

The goal of the thesis was to map the history of cyphering with an emphasis on classical

manual substitution codes from antiquity to the late 20th century. History of ciphering

can be seen as a battle between creators of cipher systems and scholars who use

knowledge of language, matematics and logic for deciphering ciphered texts without

knowledge of used system or key. The practical part of the thesis is composed of set of

worksheets with exercises of varying difficulty.
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ÚVOD

Téma historie šifrování jsem si vybral proto, že spojuje dvě zajímavé oblasti lidského

poznání, historii a matematiku. Inspirovalo mě také poutavé líčení zajímavostí z historie

šifrování a kódování v knize Pierra Berloquina. (Berloquin, 2011) Už ve starověku měli

zejména politici a válečníci potřebu utajit některé důležité zprávy před svými soupeři a

nepřáteli. Na utajení informací před nepovolanými osobami závisel často úspěch

politické intriky, či strategie použité v důležité bitvě. Vznikly tak první dvě součásti

vědy o utajování informací – kryptologie, kterými jsou nauka o utajování samotné

existence tajných zpráv – steganografie a nauka o různých metodách šifrování –

kryptografie.V této práci jsem se rozhodl, že se nebudu příliš zabývat steganografií,

přestože se jedná o velmi zajímavé téma, do kterého patří např. výroba a použití

neviditelných inkoustů, ale soustředím se předně na šifrování.

Šifrovanou zprávu přes veškerou opatrnost poslů nepřítel zachytil, a tu pak příslušný

velitel předložil nejchytřejším, ze svých poradců a žádal je o rozluštění zprávy. Tak

vznikla třetí, nejspíš nejzajímavější součást vědy o utajování zpráv, a to nauka o luštění

šifrových textů – kryptoanalýza.

Výzvou je pro mne možnost pokusit se o akcentování mezioborových vztahů mezi na

první pohled odtažitými předměty - společenskovědním dějepisem a přírodovědnou

informatikou.

Literární oporou v mé práci se mi staly zejména knihy Skryté kódy a velkolepé projekty

od Pierra Berloquina (2011), Kniha kódů a šifer od Simona Singha (2009) a

Kryptologie, šifrování a tajná písma od Pavla Vondrušky (2006). Velmi mi v mé práci

pomohly stránky: www.musilek.eu, (2010) jejichž autorem je Michal Musílek. Tyto i

ostatní autory pro lepší přehlednost dále zmiňuji v závěrečném seznamu literatury.
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CÍLE PRÁCE

Cílem teoretické práce bude podat ucelený přehled vývoje a základních typů klasických

ručních šifer. Teoretická část práce bude zpracována formou literární rešerše a bude

shrnovat vývoj klasických ručních šifer, jejich typologii, způsoby šifrování a

dešifrování a u několika vybraných jednoduchých typů šifer i luštění. Shrne dosavadní

dostupné informace o vztahu mezi kryptologií a výukou informatiky.

Cílem praktické části práce bude vytvoření studijního materiálu podporujícího využití

klasických ručních šifer ve výuce informatiky. Praktická část práce bude zpracována

formou sady pracovních listů s úlohami různé obtížnosti. Významnou součástí

pracovních listů bude u vybraných typů šifer historický kontext, ve kterém daný typ

šifer vznikl, nebo byl používán, nebo měl výrazný vliv na konkrétní historické události.

Tím budou akcentovány mezipředmětové vztahy mezi informatikou a dějepisem, což by

mohlo pozitivně ovlivnit vztahy mezi přírodovědným a společenskovědním myšlením.
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1 ZÁKLADNÍ KRYPTOLOGICKÉ POJMY

1.1 Šifrování, dešifrování a luštění

Je zajímavé, jak často se chybuje v některých základních pojmech. Dobře je vysvětluje

kryptolog Pavel Vondruška (2006):

Původní text zprávy, ještě předtím, než byl zašifrován, se nazývá otevřený text nebo

otevřená zpráva. Zašifrované zprávě říkáme šifrový text nebo šifrová zpráva. Anglická

literatura používá označení plain text a cipher text.

Pro zápis otevřeného textu se běžně používá mezinárodní abeceda, tj. 26 písmen bez

diakritiky. Jsou to písmena A, B, D, E, F, G, H, I, J, K, L, M, N, O, P ,Q, R, S, T, U, V,

W, X, Y, Z. V praxi to znamená, že z českého textu zpravidla před šifrováním

odstraníme diakritiku (háčky a čárky nad písmeny) i interpunkci (čárky, tečky,

středníky, vykřičníky, otazníky, dvojtečky a uvozovky). Šifrová abeceda může používat

běžná písmena (latinku) nebo také docela jiné znaky (např. řeckou abecedu, či různé

grafické značky, jako jsou křížky, šipky, hvězdičky apod.). Velmi často se ale používá i

k zápisu šifrového textu mezinárodní abeceda, takže abeceda otevřeného textu a šifrová

abeceda mohou být stejné.

Šifrování je postup, kterým z otevřeného textu vytvoříme šifrový text na základě

známého algoritmu a klíče (hesla). Pokud je celé šifrování založeno pouze na algoritmu

a neumožňuje obměnu změnou klíče, říkají kryptologové, že jde o omezený algoritmus.

Dešifrování je postup, kterým z šifrového textu na základě známého algoritmu a klíče

získáme otevřený text. Naproti tomu luštění šifrové zprávy je postup, kterým se

snažíme získat otevřený text, aniž bychom znali použitý klíč, nebo, v horším případě,

aniž bychom znali použitý šifrovací systém. Pokud se nám taková činnost podaří,

říkáme, že jsme šifru zlomili (prolomili, rozbili, anglicky break).

Jiří Janeček věnuje celou jednu kapitolu své knihy (2008) upozornění na časté

nesprávné používání pojmu dešifrování místo luštění a s tím úzce souvisejícího

označení dešifranti místo luštitelé. Toto nedorozumění vzniká mimo jiné předkladem

z angličtiny, kde se používají pojmy encrypting a decrypting pro šifrování a

dešifrování, zatímco anglické deciphering znamená luštění, nikoliv dešifrování!
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2 První starověké šifry a jejich luštění

2.1 Počátky šifrování

Historie šifrování se začala psát okolo roku 1500 př. n. l. ve staré Mezopotámii. Pavel

Vondruška se ve své knize zmiňuje o neznámém mistrovi, který tehdy vyryl do destičky

text obsahující skryté úřední tajemství. Použitá šifra, využívá jednoduchou záměnu

klínopisných písmen za jiná klínopisná písmena, která mají stejnou zvukovou podobu

(Vondruška, 2006). Takový systém se brzy ukázal jako ne příliš spolehlivý, proto se

přestal používat a dal prostor novým a bezpečnějším.

2.2 Šifra, s níž se setkáme v Bibli – atbaš

Jedna z nejstarších substitučních šifer se vyskytuje v Bibli, konkrétně v knize Jeremiáš,

kapitole 25, verš 26 a kapitole 51, verš 41. Namísto názvu města Babel, se tu objevuje

jméno Šešak. Tato záměna vznikla už v hebrejském textu, okolo roku 500 př. n. l., kdy

pisatel zaměnil druhé písmeno hebrejské abecedy bét, předposledním šin a dvanácté

lamed jedenáctým kaf. Vezmeme-li to popořadě, zamění se první písmeno abecedy alef

posledním tav, druhé bet předposledním šin, tedy A-T, B-Š a odtud název šifry atbaš.

Koho to zajímá, může si hebrejskou abecedu, která má 22 písmen, vyhledat např. na

Wikipedii. My ale převedeme systém atbaš na naši mezinárodní abecedu a znázorníme


[…]


nahradíme slovo „vpravo“ slovem „vlevo“, slovo „první“ slovem „poslední“ a naopak.

Podobně se změní druhé pravidlo, zatímco třetí pravidlo zůstane zcela beze změn.
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PŘÍKLAD 1

Pokuste se na základě získaných znalostí dešifrovat následující zprávu. Heslo tabulky

zní: „TABULA“

„OM KY BR TB UK DO SR RA WM WT TB UP HA RM BW UO IL ID“

PŘÍKLAD 2

Pokuste se na základě získaných znalostí zašifrovat libovolný text s libovolným heslem.

Porovnejte pak se spolužáky svůj a jejich šifrový text.
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ŠIFRA BIFID

Úvod a princip

Fakt, že šifry se vždy týkaly především vojenských a politických záležitostí, už snad

není třeba zdůrazňovat. Možná vás ale překvapí, že na přelomu 19. a 20. století přechází

do soukromé sféry zájmu. Felix Marie Delastelle – jméno, které nebylo jménem

diplomata, vojáka ani politika, ale co víc, dokonce ani matematika, či lingvisty, či

znalce jiného příbuzného oboru kryptografie. Našli bychom ho v námořním přístavu ve

Francii jako účetního skladů a jako vášnivého kryptografa - amatéra.

Čím je jeho dílo tolik významné? V čem je jeho prvenství? Inu, napadlo vás někdy,

pokud jste sami někdy šifrovali, jaké by to bylo nešifrovat pouze z otevřeného do

šifrového textu? Pak jste byli o více než století předběhnuti tímto pánem. Ten přišel se

šifrou Bifid, která pracuje s tzv. „mezitextem“, tedy nástrojem, který stojí mezi

otevřeným a šifrovým textem.

Jak vypadá „mezitext“. „Mezitext“ je podle Delastelle dvouřádkový text o pěti znacích.

Jako šifrovací tabulka slouží podobný čverec 5 x 5 políček jako u šifry Playfair, ale

s tím rozdílem, že jej doplníme záhlaví, v němž očíslujeme řádky a sloupce. Zvolíme-li

heslo KRYPTOLOGIE, bude čtverec vypadat takto:

Před šifrováním text rozdělíme do skupin o pěti znacích. Pro každé písmeno pětice, pod

něj zapíšeme, do prvního řádku číslo řádku, do druhého řádku číslo sloupce. Z tohoto

dvouřádkového „mezitextu“ pak získáme šifrový text tak, že bereme první a druhou

číslici v horním řádku, pak třetí a čtvrtou číslici v témže řádku, potom poslední číslici

1 2 3 4 5

1 K R Y P T

2 O L G I E

3 A B C D F

4 H J M N S

5 U V W X Z
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v horním řádku a první číslici v dolním řádku, následuje druhá a třetí číslice v dolním

řádku a nakonec čtvrtá a pátá číslice v dolním řádku. V každé z těchto dvojic znamená

první číslice číslo řádku v šifrovacím čtverci a druhá číslo sloupce. Nakonec tedy

získáme pětici písmen, která tvoří příslušnou část šifrového textu. Pokud na konci textu

vyjde kratší skupina než pětimístná, tak zde celý postup. Pro ukázku zašifruji citát:

Moudrost je dcerou zkušenosti. Leonardo da Vinci, s použitím výše zobrazeného

čtverce

MOUDR OSTJE DCERO UZKUS ENOST ILEON ARDOD AVINC I

42531 24142 33212 55154 24241 22224 31323 35243 2

31142 15525 43521 15115 54155 42514 12414 12443 4

JWYKJ IPOZE COIFO ZTHUT IITHZ LLNEP ABAIP FIAIM I

Při dešifrování pochopitelně vytváříme „mezitext“ po řádcích a do otevřeného textu pak

převádíme dvojice číslic stojících pod sebou v horním a dolním řádku „mezitextu.“

PŘÍKLAD

Pokuste se dešifrovat následující text pomocí následujícího čtverce:

LLUAL ZNJTC BREVI JXU

1 2 3 4 5

1 M E T I T

2 X A B C D

3 F G H J K

4 L N O P R

5 S U V W Y
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ZÁVĚR

Zpracováním tohoto textu jsem se mnohému naučil. Pochopil jsem, že historie šifrování

je natolik rozsáhlé téma, že z něj musím vybrat jen relativně malou část. Rozhodl jsem

se prozkoumat vývoj substitučních šifrových systémů od jejich vzniku ve starověku po

komplikované šifry z počátku 20. století. Podrobně jsem popsal několik šifrových

systémů. U jednodušších z nich jsem popsal také způsoby jejich luštění, u všech

postupy použité při šifrování a při dešifrování. Tím jsem splnil cíl, který jsem si

předsevzal pro zpracování teoretické části práce.

Cílem praktické části bylo navázat na toto stručné shrnutí poznatků získaných studiem

odborné literatury a vhodným způsobem zařadit kryptologii do výuky informatiky na

středních školách. Dílčím cílem praktické části práce pak bylo najít způsob, který se

bude jevit k dosažení hlavního cíle jako nejvhodnější. Na základě získaných

teoretických znalostí i vlastních praktických zkušeností v didaktice informatiky a

v didaktice dějepisu jsem shledal jako nejvhodnější nástroj pracovní listy. Ty jsou

koncipovány tak, aby měl žák možnost dozvědět se něco z dobového kontextu dané

šifry, pochopit její princip a prakticky aplikovat, co se naučil. Věřím, že takto

zpracované pracovní listy mohou akcentovat mezioborové vztahy mezi dějepisem a

informatikou. Rád bych později v rámci souvislé pedagogické praxe tyto listy ve výuce

použil a měl tak možnost potvrdit či vyvrátit mé předpoklady. Praktické provedení

výuky s využitím pracovních bych pravděpodobně doplnil dotazníkovým šetřením,

cíleným na vzdělávané subjekty.
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