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Cílem bakalářské práce bylo podat ucelený přehled vývoje a základních typů

klasických ručních šifer. V praktické části bylo cílem vytvořit studijní materiál

podporující využití klasických ručních šifer ve výuce informatiky formou sady

pracovních listů s úlohami různé obtížnosti.

Autor má rozdělenou práci do několika kapitol, kde v teoretické části seznamuje

čtenáře se základními kryptologickými pojmy a historií šifrování. V praktické části

jsou pak vytvořeny praktické listy, kterou jsou koncipovány tak, aby měl žák

možnost dozvědět se něco z dobového kontextu dané šifry, pochopit její princip

a prakticky aplikovat, co se naučil.

Výsledkem je práce popisující základy kryptologii. V teoretické části oceňuji

podrobně popsané základní pojmy kryptologie a historii šifer a jejich luštění

od počátku výskytu šifrování až po novodobé dějiny. Kladně hodnotím spojení

šifer s historickým kontextem dané doby. V praktické části práce oceňuji praktické

listy, kterou jsou tvořeny formou modelových příkladů bitev. Čímž má žák

možnost se na krátký okamžik přenést do dávno minulé doby, vžít se do role

vojevůdce a kryptografa, který rozhoduje o výsledku bitvy, což jej podněcuji

k vyššímu úsilí o zdolání problému. Jako záporné považuji nesprávnou

terminologii termínů příklad a úloha. Zejména v pracovních listech by měl být

použit správný termín.

Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou a doporučuji v ní pokračovat v rámci

diplomové práce, kde se bude autor zaměřovat na ověření praktických listů

ve výuce.

Konkrétní připomínky k diskusi:

1. Zkoušel jste pracovní listy někomu poskytnout pro ověření jejich funkčnosti,

s jakým výsledkem jste se setkal?

Přes uvedené připomínky práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci,

a proto doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku B.
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